
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

Callao, 25 de Marzo del 2019. 
Señor 
 
Presente 
 
Con fecha 25 de Marzo del 2019, se ha expedido la siguiente Resolución: 
RESOLUCIÓN DE DECANATO N° 0081-2019-D/FCS.- Callao; 25 de Marzo del 2019, EL DECANATO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
 Visto el Oficio Nº 056/UI-FCS/2018, de la Unidad de Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, 
mediante el cual propone Asesores de los Proyecto de Tesis, de los  29 participantes en el LI Taller de Tesis para 
optar título de  Segunda Especialidad Profesional.  
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que, de acuerdo a lo estipulado en el Estatuto de la Universidad, Capítulo III, Artículo 47 “La Escuela 
Profesional es la unidad de gestión de las actividades académicas, profesionales y de segunda especialización, en 
la que estudiantes y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina o carrera 
profesional; 
 
 Que, según el artículo 89 inciso 89.3 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, para obtener el 
Título de Segunda Especialidad, se requiere haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos 
semestres académicos..., así como la aprobación de una tesis o trabajo académico”; 
 
 Que, en conformidad con el artículo 33° del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional 
del Callao, aprobado mediante Resolución N°245-2018-CU, de fecha 30 de Octubre de 2018, donde menciona 
que: “Para la graduación académica el estudiante o egresado presenta, desarrolla y sustenta una tesis, trabajo 
de suficiencia o trabajo académico. La titulación por modalidad de tesis se realiza por dos procedimientos. a) Sin 
ciclo de tesis, y b) Con ciclo de tesis; asimismo concordancia lo contemplado en su  artículo 35°que indica “… la 
titulación de segunda profesional puede ser realizada hasta por tres licenciado o titulados…” 

Que, estando lo estipulado en el literal a) del artículo 73º del Reglamento de Grados y Títulos, indica en 
el anterior considerando, donde se indica la documentación que el egresado debe presentar para la aprobación 
de su proyecto de tesis, que la letra dice: “Solicitud dirigida al Decano, … solicitando aprobación del proyecto de 
tesis, designación de jurado revisor y del docente asesor...”;  

 Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Art. 189º del Estatuto de la Universidad Nacional del 
Callao;  
 
RESUELVE: 
1. Designar como Asesores de los 13 Proyectos de Tesis de 29 participantes en el LI Taller de Tesis para optar 

Título de Segunda Especialidad Profesional, a los siguientes docentes: 

 

N° 
Partic Nº APELLIDOS Y NOMBRES TESIS ESPECIALIDAD 

 
ASESOR 

1 
 
 1 

- ALANIA PANDURO JESSENIA   
   LIZETH 
- BERAUN ROQUE JOEL EDUARDO 

CONOCIMIENTO DEL PERSONAL DE ENFERMERÍA EN 
EL MANEJO DE PACIENTES CON DESHIDRATACIÓN  
EN EL ÁREA DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL FÉLIX 
MAYORCA SOTO EN EL AÑO 2019-TARMA. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

Dra. MERY JUAN 
ABASTOS 
ABARCA 

2 

 
3 
 2 

- ALEJO QUISPE DEYSI MARILI 

- ALVARADO VILLAVERDE YESICA 

CAPACIDAD RESOLUTIVA DE LA ENFERMERA 
EMERGENCISTA FRENTE AL PACIENTE INTOXICADO 
POR ÓRGANOS FOSFORADOS DEL HOSPITAL DANIEL 
ALCIDES CARRIÓN – HUANCAYO 2019 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

Dra. MERY JUAN 
ABASTOS 
ABARCA 

4 

 
5 
 3 

- AQUINO DE LA CRUZ YESENIA 
THALIA 

- VILCAHUAMAN DOLORIER 
ELIZABETH MAGALI 

CAPACIDAD  DE  RESPUESTA DE  LA  ENFERMERA DE 
EMERGENCIAS  FRENTE AL DENGUE GRAVE EN EL  
HOSPITAL  DR. JULIO CÉSAR DE MARINI CARO- 
CHANCHAMAYO - 2019 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

Dra. MERY JUAN 
ABASTOS 
ABARCA 

6 

 
7 

4 

- AUCCAHUAQUE MAMANI YENNY 
DEISY 

- BELITO ESPINOZA ALFREDO 

- ORE FLORES NANCY 

CONOCIMIENTOS Y PRÁCTICAS DE LAS 
ENFERMERAS SOBRE LA ASPIRACIÓN DE 
SECRECIONES EN PACIENTES INTUBADOS EN EL 
SERVICIO DE EMERGENCIA SHOCK TRAUMA DEL 
HOSPITAL DEPARTAMENTAL DE HUANCAVELICA 
2019 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

Dra. LINDOMIRA 
CASTRO LLAJA 

 
8 

9 

10 5 - BUENO CUADROS JENNY ISABEL 

COMPONENTES ENDÓGENOS Y EXÓGENOS 
PRESENTES EN LA CONGESTIÓN DURANTE LA 
ATENCIÓN EN PACIENTES QUE ACUDEN AL SERVICIO 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

Dra. LINDOMIRA 
CASTRO LLAJA 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
DE EMERGENCIA EN EL HOSPITAL REGIONAL 
DOCENTE MATERNO INFANTIL EL CARMEN – 
HUANCAYO - 2019 

11 

6 

- CRISTOBAL AYRE ELIA SONIA 

- SILVA CHAMORRO JESSICA 
MARISOL 

- CUADROS PAYTAN DE GUZMAN 
ANA 

CONOCIMIENTO Y ACTITUDES FRENTE A UN SISMO 
DE GRAN MAGNITUD CON VÍCTIMAS EN MASA EN 
ENFERMEROS (AS) DEL HOSPITAL DE PAMPAS 
TAYACAJA HUANCAVELICA 2019 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

Dra. LINDOMIRA 
CASTRO LLAJA 

12 

13 

14 
 

7 

- COLQUI PARRA CLAUDIA 

- ESPINOZA FLORES YURI LENNIN 

- CARDENAS QUISPE CENAIDA 

NIVEL DE CONOCIMIENTO DE LOS AGENTES 
COMUNITARIOS DE SALUD EN PRIMEROS AUXILIOS 
EN EL PUESTO DE SALUD ÑAHUINPUQUIO – 
HUANCAVELICA - 2019 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

Mg. RUTH 
MARITZA PONCE 

LOYOLA 15 

16 

17 

8 
- HURTADO MONTES SUSAN 

ANDREA 

- PUENTE SALCEDO ISEL MAGALY 

CONOCIMIENTO EN TRIAGE DEL PROFESIONAL DE 
SALUD PARA LA ATENCIÓN DE VICTIMAS DE 
ACCIDENTE DE TRÁNSITO EN EL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DEL HOSPITAL FÉLIX MAYORCA SOTO 
- TARMA ENERO- MARZO 2019 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

Mg. RUTH 
MARITZA PONCE 

LOYOLA 

18 

19 

9 
- JANCACHAGUA TINEO CINTHYA   
  LUCIA 
- SALOME QUINTANA NADIA SANDY 

INMOVILIZACIÓN EN POLITRAUMATIZADOS Y SU 
REPERCUSIÓN EN LA EVACUACIÓN DEL PACIENTE 
EN EL SERVICIO DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL DE 
PICHANAKI - JUNÍN 2018 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

Mg. RUTH 
MARITZA PONCE 

LOYOLA 
20 

21 

10 
- ANGELES MALLQUI MARITZA 

- MALLQUI QUISPE YENNY 
YESSICA 

CONOCIMIENTO Y APLICACIÓN DE PROTOCOLOS DE 
RESUCITACIÓN CARDIOPULMONAR DEL 
PROFESIONAL DE ENFERMERÍA DEL SERVICIO DE 
EMERGENCIA – HOSPITAL PAMPAS 2018 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

Mg. LAURA 
MARGARITA 

ZELA PACHECO 
22 

23 

11 
- LUIS PALOMINO SILVIA RUTH 

- ROJAS BALBIN ANA ELIZABETH 

CONOCIMIENTO E INTERPRETACIÓN DEL 
ELECTROCARDIOGRAMA EN PROFESIONALES DE 
ENFERMERÍA DEL SERVICIO DE EMERGENCIA DEL 
HOSPITAL ESSALUD, LA MERCED – 2019 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

Mg. LAURA 
MARGARITA 

ZELA PACHECO 
24 

25 

12 

- PUCUHUAYLA MAMANI ROCIO 
DEL PILAR. 

- SANDOVAL GONZALES MIGUEL 
HILDEBRANDO 

“FACTORES QUE INFLUYEN EN LA CANALIZACIÓN 
VENOSA PERIFÉRICA Y LA FLEBITIS EN LOS 
PACIENTES QUE ACUDEN AL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DEL HOSPITAL NACIONAL RAMIRO 
PRIALE PRIALE 2019 – HUANCAYO” 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

Mg. LAURA 
MARGARITA 

ZELA PACHECO 

26 

27 

13 

- ALARCÓN FLORES RAFAEL 
JULIAN 

- LOPEZ PÉREZ MARIELA JÉSSÍCA 

- OSORIO LÓPEZ ZAID MARLENE 

GRADO DE EFECTIVIDAD DE ESTERILIZACIÓN A 
CALOR SECO DEL INSTRUMENTAL CONTAMINADO 
POR HEPATITIS B EN EL SERVICIO DE CENTRO 
QUIRÚRGICO DEL HOSPITAL ROMÁN EGOAVIL 
PANDO, VILLA RICA 2019 

CENTRO 
QUIRUGICO 

Mg. LAURA 
MARGARITA 

ZELA PACHECO 28 

29 

 
 
 
2. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, asesor e interesados, para los fines 

pertinentes. 
 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
(FDO.): Dra. ARCELIA OLGA ROJAS SALAZAR.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 
(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJÍA.- Secretaria Académica.- Sello 

Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 
 
 

 


